
 

Oggetto:  ACQUISTO  DI  N.  13  FRIGORIFERI  PER  FARMACI,  E  N.  2  FRIGOEMOTECHE
OCCORRENTI A VARI REPARTI DELL'ASST SANTI PAOLO E CARLO ALLA SOCIETA' A.C.F.
ITALIA  SRL  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  31.036,04  IVA  INCLUSA  -
COPERTURA CON FINANZIAMENTO DI CUI ALLA DGR XI/2468/2019 - CIG ZF72AB290E -
Z992AB4896

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. PROVVEDITORATO

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 
c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 
attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;

Visti: 

•la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 
DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

•il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;

•il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA;

•il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

• la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;

Preso atto che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il Bilancio Preventivo

Economico 2019 Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28/10/2019 avente 
per oggetto: “ Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie 
Territoriali(A.S.S.T.) dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo –
(di concertocon l’Assessore Gallera);

Richiamata la DGR XI/2468/2019  del 18 novembre 2019 relativa al “Programma regionale straordinario
investimenti in sanità - Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n. XI/1725/2019
e stanziamento contributi” che assegna alla ASST Santi Paolo e Carlo un contributo di € 1.061.195,00 per
l'acquisto di apparecchiature biomediche di bassa e media tecnologia;

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000292    del 19/02/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



Premesso che:

- che con nota del 16/09/2019, agli atti d'ufficio la Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica della
ASST Santi Paolo e Carlo comunicava alla SC Provveditorato la necessità di acquistare:

• n. 1 congelatore -20° C per la SC Ostetricia e Ginecologia – Presidio San Paolo
• n. 2 frigoemoteche 4°C da 700 litri per la SC Medicina Trasfusionale - Presidio San Carlo
• n. 13 frigoriferi per farmaci 150 litri occorrenti a vari reparti della ASST;

Atteso:

- che con lettera di invito del 19/11/2019, agli atti d'ufficio, mediante sistema di intermediazione telematica
“SinTel” (ID SINTEL n. 118074196) sono state invitate ai sensi del Dlgs 50/2016 e s.m. e i. a presentare
offerta ad una procedura multilotto al prezzo più basso le seguenti società:

- A.C.F. Italia Srl di Taino (VA) – P.I.: 01404390039;
- AHSI Spa di Bernareggio (MB) – P.I: 02481080964;
-  ANGELANTONI Life  Science  del  gruppo Angelantoni  Industrie  Srl  di  Massa  Martana  (PG) – P.I.:
03216320543;
- KW APPARECCHI SCIENTIFICI SRL di Monteriggioni (SI) – P.I: 00660040528;
- LABOINDUSTRIA Spa di Arzergrande (PD) – P.I: 00805390283;

- che nella lettera di invito è stato previsto di aggiudicare la procedura in argomento a singoli lotti unitari
così di seguito indicati:

1) LOTTO 1 - frigoriferi farmaci  base d'asta: 13x1.700,00= € 22.100 ,00 iva esclusa - CIG ZF72AB290E;

2) LOTTO 2 - n. 1 congelatore - base d'asta: 1x 2.300,00= € 2.300,00 iva esclusa CIG Z402AB4821;

3) LOTTO 3 – n. 2 frigoemoteche base d'asta: 2x € 7.000,00= € 14.000,00 iva esclusa CIG Z992AB4896

- che le schede tecniche delle apparecchiature in oggetto sono state allegate alla lettera di invito;

-  che  a  causa  di  un  problema  tecnico  nel  caricamento  della  procedura  ID  118074196  sul  sistema  di
intermediazione  telematica  “SinTel”  gli  Operatori  Economici  invitati  hanno  segnalato  nella  sezione
“Comunicazioni di Procedura” l'impossibilità di caricare la documentazione richiesta e l'offerta economica;

-  con  comunicazione  del  29/11/2019 il  RUP comunicava  a  tutti  gli  Operatori  Economici  invitati  alla
procedura  di  gara  in  via  straordinaria,  di  inviare  tutta  la  documentazione  tramite  posta  certificata
all'indirizzo provveditorato@pec.asst-santipaolocarlo.it entro le ore 16:00 del 02/12/2019;

- che pertanto la graduatoria relativa alla presente procedura veniva valutata in modalità “Offline”;

Viste: 

 - la nota della soc. ACF Italia Srl del 22/11/2019, agli  atti d'ufficio con cui veniva segnalato alla SC
Proveditorato della ASST Santi Paolo e Carlo che i prodotti di cui al lotto 1 della procedura SINTEL n.
118074196  potevano  essere  acquistati  usufruendo  direttamente  delle  Convenzioni  ARCA_2016_033  e
ARCA_2017_099;

-  la  nota  del  29/11/2019,  agli  atti  d'ufficio  della  SC Provveditorato  con cui  veniva  specificato  che  i

Pag.: 2/6



massimali delle Convenzioni relative ai lotti delle gare ARCA richiamate nella nota della soc. ACF Italia
Srl, non erano sufficienti per coprire gli Ordinativi di Fornitura NECA delle apparecchiature oggetto della
procedura di gara;

Verificato altresì con la Responsabile della SS Ingegneria clinica che il prodotto di cui al lotto 12 della
Convenzione ARCA_2016_33 “Frigo-emoteca: 520-360 porta a vetro” non soddisfa la richiesta della SC
Medicina Trasfusionale - Presidio San Carlo.

Vista la graduatoria della procedura di gara multilotto in argomento di seguito riportata per singoli lotti in
base alle offerte economiche ricevute tramite pec  all'indirizzo provveditorato@pec.asst-santipaolocarlo.it
entro le ore 16:00 del 02/12/2019:

•LOTTO 1 – FRIGORIFERI FARMACI

SOCIETA' BASE ASTA IMPORTO OFFERTO

1. A.C.F. ITALIA SRL € 22.100,00 € 16.809,78

2. AHSI SPA € 22.100,00 € 19.799,00

3.  ANGELANTONI Life Science € 22.100,00 € 21.450,00

4. KW APPARECCHI SCIENTIFICI SRL € 22.100,00 € 22.035,00

•LOTTO 2 – CONGELATORE

SOCIETA' BASE ASTA IMPORTO OFFERTO

1. A.C.F. ITALIA SRL € 2.300,00 € 1.331,29

2.  ANGELANTONI Life Science € 2.300,00 € 1.990,00

3. KW APPARECCHI SCIENTIFICI SRL € 2.300,00 € 2.288,00

•LOTTO 3  – FRIGOEMOTECHE

SOCIETA' BASE ASTA IMPORTO OFFERTO

1. A.C.F. ITALIA SRL € 14.000,00 € 8.629,60

2. KW APPARECCHI SCIENTIFICI SRL € 14.000,00 € 9.150,00

3. LABOINDUSTRIA SPA € 14.000,00 € 9.614,00

4.  ANGELANTONI Life Science € 14.000,00 € 10.300,00

Viste:

- la nota del 13/01/2020  agli atti d'ufficio, con cui la Responsabile di SS Ingegneria Clinica, comunicava la
non idoneità tecnica dell'offerta presentata dalla soc.  A.C.F. Italia relativamente al  lotto 2 in quanto il
congelatore offerto non corrisponde ai requisiti minimi indicati nella lettera di invito;

- la nota del 04/02/2020 con cui la  Responsabile di SS Ingegneria Clinica comunicava la non idoneità
tecnica  delle  offerte  presentate  dalle  soc.  Angelantoni  Life  Science  e  Kw Apparecchi  Scientifici  Srl,
rispettivamente seconda e terza classificate relativamente al lotto 2;

Pag.: 3/6



 Dato atto:
- che  non ci sono contratti che soddisfano le esigenze di questa ASST, come da note agli atti, presenti in
Convenzioni ARIA di Regione Lombardia e/o Consip;

- che dalle risultanze degli atti di gara, è emerso che la società A.C.F. Italia Srl ha presentato  delle offerte
con un prezzo più basso relativamente ai lotti 1, 2 e 3;

Acquisito  in  data  13/01/2020  il  parere  di  idoneità  tecnica  del  Resonsabile  di  SS  Ingegneria  Clinica
sull'offerta presentata dalla soc. A.C.F. Italia relativamente ai lotti 1 e 3 della procedura di gara ID SINTEL
118074196;

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di acquistare n. 13 frigoriferi per farmaci e n. 2 frigoemoteche occorrenti a vari reparti del Presidio San
Carlo e del Presidio San Paolo dalla soc. A.C.F. Italia Srl  con sede legale in Taino (VA) via IV Novembre n.
52, P.I: 01404390039 per un importo complessivo di € 25.439,38= oltre IVA 22% pari a € 5.596,66= per un
totale di  € 31.036,04= copertura con finanziamento di  cui  alla DGR XI/2468/2019 – quota relativa alle
apparecchiature di bassa e media tecnologia - CIG ZF72AB290E – Z992AB4896;
- di non procedere all’aggiudicazione del lotto n 2 in quanto tutte le offerte pervenute non sono state ritenute
tecnicamente idonee;

Accertato che il costo complessivo di € 31.036,04= IVA inclusa, viene imputato al conto 1B060100 “Mobili 
e arredi sanitari” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2020 copertura con DGR XI/2468/2019  del 18 
novembre 2019 che assegna alla ASST Santi Paolo e Carlo un contributo di € 1.061.195,00 per l'acquisto di 
apparecchiature biomediche di bassa e media tecnologia,  come da autorizzazione in calce alla presente;

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC
approvate  il  29/06/2016,  Paolo  Pelliccia,  Direttore  f.f.  di  S.C.  Provveditorato,  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (RUP) e  Vittoria  Di  Marcoberardino  Responsabile di  SS Ingegneria  Clinica,  Direttore  di
esecuzione  del  contratto  (DEC)  dell’ASST  Santi  Paolo  e  Carlo  cui  compete  la  verifica  del  regolare
andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore Socio-
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di dare atto che non ci sono contratti che soddisfano le esigenze di questa ASST, come da note agli
atti, presenti in Convenzioni ARIA di Regione Lombardia e/o Consip;

 
2. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara ID 118074196 di cui alle premesse e della

documentazione amministrativa, tecnica ed economica trasmessa dagli Operatori Economici invitati
alla  procedura  entro  le  ore  16:00  del  02/12/2019  all'indirizzo  di  posta  certificata

Pag.: 4/6



p  rovveditorato@pec.asst-santipaolocarlo.it, in via straordinaria,  a causa di un problema tecnico
occorso sul sistema di intermediazione telematica “SinTel”:

3. di prendere atto della non idoneità delle offerte economiche presentate dalle soc. A.C.F. Italia Srl,
Angelantoni Life Science e Kw Apparecchi Scientifici Srl relativamente al lotto n. 2;

 
4. di acquistare n. 13 frigoriferi per farmaci e n. 2 frigoemoteche occorrenti a vari reparti del Presidio

San Carlo e del Presidio San Paolo dalla soc. A.C.F. Italia Srl con sede legale in Taino (VA) via IV
Novembre n. 52, P.I: 01404390039 per un importo complessivo di € 25.439,38= oltre IVA 22% pari
a  €  5.596,66=  per  un  totale  di  €  31.036,04=  copertura  con  finanziamento  di  cui  alla  DGR
XI/2468/2019 – quota relativa alle apparecchiature di bassa e media tecnologia- CIG ZF72AB290E
– Z992AB4896;

5. di imputare il costo complessivo di € 31.036,04= IVA inclusa al conto 1B060100 “Mobili e arredi 

sanitari” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2020 copertura con DGR XI/2468/2019  del 18 
novembre 2019 che assegna alla ASST Santi Paolo e Carlo un contributo di € 1.061.195,00 per 
l'acquisto di apparecchiature biomediche di bassa e media tecnologia,  come da autorizzazione in 
calce alla presente;

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. della  S.C. Provveditorato in
qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata alla Responsabile di SS
Ingegneria  Clinica,  Direttore  di  esecuzione  del  contratto  (DEC)  dell’ASST Santi  Paolo  e  Carlo
fermo restando la  responsabilità  del  Direttore  della  S.C.  Economico Finanziaria   in  merito  alla
contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

7.  di trasmettere il presente provvedimento alla SS Ingegneria Clinica e alla S.S.D. Economato Servizi
Alberghieri per il seguito di competenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a
controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai
sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pag.: 5/6

mailto:provveditorato@pec.asst-santipaolocarlo.it
mailto:provveditorato@pec.asst-santipaolocarlo.it


Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 31.036,04  S 1B060100 - Mobili e Arredi Sanitari 000000000 2020000042 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paolo Pelliccia

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-02-19T15:48:48+0100


		2020-02-19T15:56:34+0100


		2020-02-19T16:01:27+0100


		2020-02-19T16:13:16+0100




